
1 
 

 
 

 
                            ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.quintocircolomatera.it 

Uffici 0835331342-08351891007 - Dirigente Scolastico 08351825543   Fax 0835331342 

 

Progetto “10.8.1.A1-FESRPON-BA-2015-55 Realizzazione/ampliamento rete Lan/Wlan sede centrale e plessi di Rione 
Agna e Via Cererie (Collodi) - Indizione Procedura negoziata ai sensi del comma 2 art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

CIG: ZA8199D62E           -           CUP: J16J15000780007 

 

 

Prot. n. 2319 c/14 s – Reti LAN/WLAN                                                 Matera, 27 aprile 2016 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 ad oggetto “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21 settembre 2015, con la quale è stata approvata la 
presentazione della candidatura progettuale relativa all’Avviso n. 9035 del 13 luglio 2015 
(Candidatura N. 4861); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27 novembre 2015, con la quale è stato approvato il POF 
per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 23 dicembre 2015, di approvazione del Programma 
Annuale per l’e.f. 2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016, di approvazione dell’intervento a 
valere sull’Obiettivo 10.8 / Azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.quintocircolomatera.it/


2 
 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento; 

VISTO             il Decreto Dirigenziale n. 491 del 30 gennaio 2016, con la quale il Progetto (autorizzato e finanziato 
con la citata nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016) è stato assunto nel 
Programma Annuale e.f. 2016 e del quale, pertanto, si dà atto della relativa copertura finanziaria; 

VISTA                    la Determina prot. n. 752 del 13 febbraio 2016, con la quale è stato affidato l’incarico di Progettista; 

DATO ATTO      che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 7 della Convenzione Consip “Reti Locali 5” attivata 
in data 4 marzo 2016, questa istituzione scolastica ha inoltrato al Fornitore Telecom Italia SpA 
richiesta di sopralluogo (nota prot. n. 1367 del 09 marzo 2016), finalizzata alla redazione del progetto 
preliminare e relativo preventivo di spesa per la realizzazione delle attività progettuali in oggetto 
indicate; 

 
ESAMINATO    il Progetto Preliminare (ed il progetto preliminare economico) redatto dal Fornitore Telecom (codice 

16SU0867PP) in accordo a quanto previsto dalla Convenzione Consip “Reti Locali 5” (pervenuto a 
mezzo email del 18 aprile 2016 ed acquisito al protocollo di questa istituzione scolastica, in pari data, 
con n. 2164);  

 
PRESO ATTO che il progetto da affidare (come da candidatura n. 4861) di questa istituzione scolastica, si 

caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili dei quali 
taluni non sono presenti in convenzione (ausili hardware per l’utilizzo dei dispositivi tecnologici da 
parte di utenti con disabilità) –e un loro scorporo, oltre a modificare le finalità progettuali, 
costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

 
PRESO ATTO che la Convenzione Consip attiva prevede che talune configurazioni e installazioni e, comunque i 

servizi di manutenzione ed assistenza, siano pagati secondo modalità a canone, modalità non 
imputabile, quindi, ai finanziamenti di cui al progetto da affidare; 

 
PRESO ATTO che la realizzazione del Progetto Preliminare Telecom prevede un costo complessivo (per le voci di 

spesa Forniture e Piccoli Adattamenti Edilizi) di € 14.187,43 (IVA esclusa) superiore all’importo 
finanziato e disponibile per tali voci (€   13.799,18);  

 
RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, in relazione al Progetto Preliminare proposto, di non poter affidare 

la realizzazione dell’iniziativa nell’ambito delle Convenzioni Consip “Reti Locali 5” a Telecom; 

PRESO ATTO    che l’Autorità di Gestione, nel chiarire con apposita FAQ la non perentorietà della scadenza del 14 
aprile 2016 per la sottoscrizione del contratto, ha comunque evidenziato l’importanza del rispetto 
della tempistica stabilita dall’Avviso n. 9035/2015 e sottolineato “… che il solo termine perentorio è 
quello per la conclusione del progetto attestato all’ultimo collaudo il 29 luglio 2016”; 

CONSIDERATA,    pertanto, la scadenza perentoria del progetto al 29 luglio 2016 e che l’art. 26, comma 3, della Legge 
488/1999 dispone che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”; 

RILEVATA pertanto, la necessità di indire, senza ulteriore indugio (dato il tempo già trascorso ed il termine di 
ultimazione fissato al 29 luglio 2016), in relazione all’importo finanziario, Procedura negoziata per 
l’acquisizione dei beni e dei servizi (ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016) previsti nell’intervento 
progettuale (approvato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016), ponendo a 
base d’asta i parametri prezzo-qualità previsti nella Convenzione Consip “Reti Locali 5”; 

DATO ATTO  che sul sito della Consip, www.acquistinretepa.it, all’interno del catalogo MePA, nell’ambito del 
bando ICT 2009, sono presenti le ditte che forniscono i servizi di realizzazione di Reti Lan/WLan ; 

RITENUTO per le ragioni esposte di: 

• attivare la procedura negoziata (ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016) per l’acquisto dei beni 
e dei servizi per la Realizzazione/ampliamento della rete Lan/Wlan della sede centrale e dei 
plessi di Rione Agna e Via Cererie (Collodi) mediante attivazione di RdO sul MePA secondo la 
formula “chiavi in mano”; 

• includere tra le attività oggetto di gara anche le seguenti altre voci di costo del Progetto, 
anch’esse finanziate con la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016: 

a) “Pubblicità” 

b) “Addestramento all’uso delle attrezzature” 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2002_0101.htm
http://www.acquistinretepa.it/


3 
 

c) “Piccoli adattamenti edilizi”; 

• inserire nel Disciplinare di Gara le seguenti clausole esplicite: 

a) la fornitura chiavi in mano del Progetto deve concludersi entro 20 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto; 

b) l’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere 
all’aggiudicazione definitiva della fornitura: in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun 
compenso alle ditte partecipanti; 

VISTI i seguenti documenti redatti dal Progettista, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale:  

 Disciplinare di Gara, allegato sub lettera A); 

 Capitolato Tecnico, allegato sub lettera B); 

 Schema di Domanda di Partecipazione, allegato sub lettera C); 

 Schema di Offerta economica, allegato sub lettera D);  

 Relazione Tecnico-economica, allegato sub lettera E), dalla quale si evince che sono stati 
utilizzati, come limiti massimi, i parametri di prezzo-qualità dei beni oggetto della gara 
comparabili con quelli previsti a catalogo nella Convenzione Consip “Reti Locali 5”; 

DATO ATTO CHE: 
• L’importo posto a base d’asta della RdO è di €uro 14.405,74 

(quattordicimilaquattrocentocinque/74) al netto dell’IVA - Lotto Unico; 
• il CIG acquisito è il ZA8199D62E;   
• il CUP acquisto è il J16J15000780007. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto riportato in premessa deve intendersi qui integralmente richiamato e trascritto per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura negoziata (ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016), mediante 

pubblicazione di RdO sul MePA (procedura che permette di rispettare i tempi di scadenza imposti, incompatibili con 

le procedure di gara convenzionali, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016),  per l’acquisto, con la formula 

“chiavi in mano”, dei beni e servizi per la realizzazione del Progetto “10.8.1.A1-FESRPON-BA-2015-55 

Realizzazione/ampliamento rete Lan/Wlan sede centrale e plessi di Rione Agna e Via Cererie (Collodi)”, approvato e 

finanziato dal MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016 a valere sui fondi dell’Obiettivo 10.8 / 

Azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” di seguito indicati 

Descrizione Plesso scolastico Totale Caratteristiche 
Tecniche Sede 

centrale 
Rione Agna Via Cererie 

(Collodi) 

Access Point dual radio gestiti da controller 4 4 2 10 

Dettagliate nel 
Capitolato 

Tecnico 
allegato B) 
al presente  

provvedimento 

Armadi rack a parete  1 1 1 3 

Cablaggio strutturato connettività Access 
Point 

1 1 1 3 

Switch Access Control POE 16 Porte 30W 1 1 1 3 

Configurazione Access Point 1 1 1 3 

Kit LIM con tecnologia 4 telecamere ottiche  1  1 

Notebook 2 1 1 4 

Pubblicità 

Addestramento all’uso delle attrezzature 

Piccoli adattamenti edilizi 

 
Il numero degli operatori economici da invitare alla procedura sarà pari o superiore a 5 (cinque). Gli stessi saranno 
individuati tra quelli iscritti nel bando “ICT 2009” del Catalogo MEPA. I medesimi saranno selezionati tra quelli che 
rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione delle micro, piccole e medie imprese, tenendo 
in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell’art. 1, lett. D, della legge 11/2016. 

 
 
 



4 
 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del d.Lgs 
50/2016.  
La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta valida. 
L’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere all’aggiudicazione definitiva della 
gara: in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso alle ditte partecipanti. 
L’Amministrazione Committente si riserva, altresì, di non stipulare il contratto qualora vengano attivate medio-
tempore ulteriori convenzioni Consip ritenute maggiormente convenienti e l’offerente non intenda allinearsi ai 
parametri prezzo-qualità delle medesime. 
 

Art. 4 - Importo 
L’importo a base di gara per la fornitura dei beni e servizi elencati al precedente art. 2, comprensivo della necessaria 
assistenza tecnica all’installazione, al collaudo ed alla gestione del sistema, è di €uro 14.405,74 
((quattordicimilaquattrocentocinque/74) al netto dell’IVA - Lotto Unico, ed è così costituito: 

Voce di costo Importo a base di gara (IVA esclusa) 

Forniture 12.889,34  

Pubblicità 303,28 

Addestramento all’uso delle attrezzature 303,28 

Piccoli adattamenti edilizi 909,84 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10 

 
Art. 5 – Copertura finanziaria e imputazione della spesa 

Finanziata dal MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/1757 del 20 gennaio 2016 a valere sui fondi dell’Obiettivo 10.8 / 
Azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, la spesa di cui alla presente procedura sarà imputata al Progetto “10.8.1.A1-FESRPON-BA-2015-55 
Realizzazione/ampliamento rete Lan/Wlan sede centrale e plessi di Rione Agna e Via Cererie (Collodi)” del P.A. per 
l’e.f. 2016. 
 

Art. 6 – Tempi e modalità di esecuzione 
La fornitura “chiavi in mano” dovrà essere realizzata entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
stipula a sistema del contratto con l’Aggiudicatario, con l’avvertenza che, al fine di evitare interferenze, la stessa dovrà 
essere svolta in orari in cui non sono presenti attività legate alla vita scolastica.  

 
Art. 7 - Approvazione atti allegati 

Si approvano i documenti di seguito elencati, redatti dal Progettista: 
1) Disciplinare di Gara (Allegato A), 
2) Capitolato Tecnico (Allegato B), 
3) Schema di Domanda di Partecipazione (Allegato C), 
4) Schema di Offerta economica (Allegato D) 
5) Relazione Tecnico-economica (Allegato E), dalla quale si evince che sono stati utilizzati, come limiti massimi, i 

parametri di prezzo-qualità dei beni oggetto della gara comparabili con quelli previsti a catalogo nella Convenzione 
Consip “Reti Locali 5”. 

 
Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il prof. Desiante Gerardo Pietro (Dirigente Scolastico). 

 
Art. 9 – Comunicazione finale 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici tramite i canali di comunicazione previsti dal 
MePA. 

       Il Dirigente Scolastico 
(prof. Gerardo Pietro Desiante) 

                                                                                                                                                                  Firmato digitalmente 

 


